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REPUBLIKA ESHQIPERISHK
INSTITUTI I STUDIMEVE PER KRIMET DHE PASOJAT E KOMUNIZMIT
DREJTORI EKZEKUTIV

Nr.SQZ; prot. Tirané, mé [S /(72024

Lénda: Raport informues pér identifikimin e viktimave té regjimit komunist né Fjalorin
Enciklopedik té Viktimave té Terrorit Komunist, botim i Institutit t& Studimeve pér Krimet dhe
Pasojat e Komunizmit

KUVENDIT TE SHQIPERISE
Znj. Elisa Spiropali
KOMISIONI PER EDUKIMIN DHE MJETET E INFORMIMIT PUBLIK

Znj. Ina Zhupa

N¢ zbatim t€ nenit 5, t&€ Ligjit nr. 10242, 25 shkurt 2010, “Pér Institutin e Studimeve pér Krimet
dhe Pasojat e Komunizmit né Shqipéri” (ISKK), Instituti ka pérgatitur njé raport informues pér
numrin total t€ viktimave té regjimit komunist, ku pérfshihen t€ persekutuarit e t& gjitha
kategorive, pérfshi t€ vrarét gjaté periudhés 1 janar 1942 — 29 néntor 1944. Kéto té dhéna jané
bazuar né Fjalorin Enciklopedik té Viktimave té Terrorit Komunist, 12 véllime, botim i ISKK.

BAZA LIGJORE
ISKK &shté krijuar nga Kuvendi i Shqipérisé€, me Ligjin nr. 10242, 25 shkurt 2010, “Pér
Institutin e Studimeve pér Krimet dhe Pasojat ¢ Komunizmit né Shqipéri”. Detyrat kryesore té
ISKK, parashikuar n€ kété ligj, jané:

Neni 5:



a) studion dhe vieréson objektivisht periudhén e regjimit komunist;

b) analizon, studion dhe dokumenton krimet e kryera nga organet e diktaturés
komuniste, si dhe pasojat gjaté dhe pas periudhés sé komunizmit;

¢) identifikon aktet ligjore dhe nénligjore, sekrete dhe josekrete, té pérgatitura apo té
miratuara nga té gjitha institucionet, organet e autoritetet shtetérore dhe kushtetuese, té
cilat kané shérbyer si bazé e organizimit dhe e funksionimit té té gjithé aparatit té
sistemit komunist;

¢) studion dhe vileréson ndértimin, organizimin institucional dhe veprimtariné
antidemokratike e kriminale té strukturave shtetérore, veganérisht té organeve dhe té
strukturave té Sigurimit té Shtetit;

d) studion dhe vieréson veprimtariné kriminale té Partisé Komuniste té Shqipérisé, mé
pas té€ Partisé sé Punés té Shqipérisé dhe té organizatave té tjera, té krijuara né
mbéshtetje té ideologjisé sé saj;

dh) analizon shkaget dhe rrugét e vendosjes sé regjimit komunist, dokumentet, qé
vértetojné pérfshirjen e personave shqiptaré a té huaj, gé mbéshtetén ardhjen e kétij
regjimi, si dhe té atyre, té cilét béné rezistencé kundér kétij regjimi;

e) grumbullon té dhéna, dokumente dhe déshmi pér ndricimin e veprimtarisé sé
organeve dhe té strukturave té Sigurimit sé Shtetit, té formave té persekutimit dhe
formave té rezistencés kundér tyre, si dhe té té gjitha veprimtarive, qé kané guar né
dhunimin e té drejtave e té lirive themelore té njeriut né vitet e regjimit komunist;

é) evidenton personat, qé kané qené pjesé e organeve apo autoriteteve vendimmarrése,
pérgjegjése pér propagandén komuniste, pér aktet administrative dhe vendimet, té cilat
kané guar, né ményré té drejtpérdrejté a té térthorté, né veprime represioni, né jetén
shogérore dhe kulturore, pérfshiré lufién e klasave, kolektivizimin, luftén kundér fesé,
izolimin nga Peréndimi, pamundésiné pér t'u informuar dhe censurén né art, kulturé e
shkencé, si dhe kufizimin e furnizimit me ushqime, pérmes tallonave té ushqimit;

) vé né dijeni publikun pér krimet dhe rrjedhojat e tjera té luftés sé klasave;

g) sistemon dhe boton kujtimet e té dénuarve politiké, qofté té atyre qé u burgosén, edhe
té atyre qé u persekutuan né kampet e internimit;

gj) pérpunon, né formé elektronike, té gjithé dokumentacionin pér krimet e regjimit
komunist né Shqipéri;

h) publikon dhe pérhap materiale té shkruara, né letér dhe né rrugé elektronike, si dhe
organizon ekspozita, seminare, konferenca e diskutime pér krimet e komunizmit dhe
pasojat e tij né Shqipéri;

i) bashképunon me institucionet kérkimore, kulturore, arsimore dhe institucione té tjera
pér shkémbimin e informacionit e té pérvojés, lidhur me objektin e punés sé institutit;

Jj) bashképunon me institucionet pérgjegjése té arsimit pér pérfshirjen, né planet dhe
programet mésimore té shkollave té té gjitha niveleve, té informacionit té mjaftueshém
pér krimet e komunizmit dhe té pasojave € tij né Shqipéri;

k) bashképunon me institucionet homologe té huaja.
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QELLIMI

Ky raport ka pér qéllimin informimin e Kuvendit t& Shqipérisé pér disa nga rezultatet e dala nga
botimi i ploté t& Fjalorit Enciklopedik té Viktimave t¢ Terrorit Komunist né Shqipéri, njé vepér
studimore, enciklopedike.

OBJEKTI

Objekti i kétij raporti &shté evdientimi 1 numrit t& pérgjithshém té viktimave t& regjimit komunist
dhe numri i pérgjithshém i t6 vraréve nga komunistét né periudhén 1 janar 1942 — 29 néntor
1944,

METODOLOGJIA

Ky raport informues bazohet né faktet e publikuara né Fjalorin Enciklopedik té Vitkimave 16
Terrorit Komunist (Fjalori, né vazhdim), njé vepér me 12 véllime, e botuar né periudhén 2012-
2023,

Fjalori &shté njé vepér studimore e karakterit enciklopedik. Qéllimi i Fjalorit ishte evidentimi i
viktimave té regjimit komunist, né té& gjitha kategorité: vrasje, burgosje, internim, débim, etj.
Fjalori ka pasur njé redaksi t& pérhershme dhe njé bord konsultativ, i cili pérbéhej nga anétarét e
Késhillit Shkencor dhe Bordit t& ISKK. Fjalori &shté pérgatitur bazuar né metodat bazé qé
pérdoren pér realizimin e punimeve shkencore: hulumtimi, pérshkrimi, krahasimi, sinteza dhe
analiza. Faktet e paragitura né Fjalor jané bazuar né dokumente zyrtare, vendime ekzekutimi,
vendime gjykatash, vendime té Komisionit té Internim-Débimit, vendime t& Komisionit
Trepalésh, krijuar me Ligji nr. 7748, 29.7.1993, “Pér statusin e ish-té dénuarve dhe t&
pérndjekurve politiké nga sistemi komunist”, dokumente té tjera arkivore ose t& botuara,
pérmbledhje dokumentare, kujtime, ditaré, dokumente zyrtare si listat e déshmpérblimit t& t&
pérndjekurve politiké, etj.

Né Fjalor jané prezantuar personat g€ kan€ vuajtur persekutim gjaté regjimit komunist dhe gjaté
periudhés qé ¢oi né marrjen e pushtetit nga komunist. Cdo person éshté identifikuar me emér,
atési, mbiemér, datén e lindjes, vendlindjen, dhe llojin e persekutimit. Kéto t& dhéna nuk jané té
plota né té gjitha rastet, por jané né pjesén dérrmuese t& tyre. Ka raste kur mundon atésia, kur
mungon data e lindjes, kur mungon vendlindja, por kéto raste jané té pakta. Rregulli ka qené qé€
personat g€ do té pérfshiheshin né Fjalor duhet t& kishin informacion t& mjaftueshém pér
identifikimin e tyre dhe t& persekutimit.

GJETJE SIPAS FJALORIT ENCIKLOPEDIK TE VITKIMAVE TE TERRORIT
KOMUNIST

Fjalori Enciklopedik i Vitkimave t& T, errorit Komunist ka 4.831 faqe, ndaré né 12 véllime, botuar
né harkun kohor 2012-2023. Shtypshkrimi i tij &shté financuar nga Fondacioni Konrad Adenauer

Tirané.
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1.

Sipas Fjalorit, jané persekutuar gjithsej, né t€ gjitha kategorité — té ekzekutuar, té€ burgosur, té
internuar, té€ débuar, etj., — 46.572 persona.

Mendojmé se shumica e viktimave t& komunizmit jan€ pérfshir€ né Fjalor. Pér realizimin e tij
&shté béré njé puné e madhe kérkimore, por, sigurisht, g€ ka ende persona t€ tjeré pér tu
identifikuar.

Puna do t& vazhdojé. S& shpejti, Fjalori do té kalojé né formé digital-e dhe do t€ jeté interaktiv,
qé qytetarét e interesuar t& dérgojné informacion, i cili do t€ verifikohet dhe mandej do té
pérfshihet né Fjalor.

N& Fjalor ka disa njési (emra) qé mund té jené t€ dubluara, por jané njé numér i papérfillshém.
Kjo ka ndodhur pér arsye se ka dokumente ku i njéjti person shfaget me emrin ¢ babait si
mbiemér, gjé qé ndodhte né traditén shqiptare, dhe né dokumente té tjera shté gjetur me
mbiemrin e familjes. Aty ku kemi mundur t’i identifikojmé i kemi shmangur kéto dublime, por
ka raste qé jané botuar. Sidoqofté, kjo &shté né shifra minimale dhe do t& shmanget né variantin
digital.

Mendojmé gé pas plotésimit, né t& ardhmen, t& keté njé botim tjetér, t€ plotésuar.

2.

Sipas Fjalorit, t& vraré nga komunistét, n€ periudhén 1 janar 1942 — 29 néntor 1944, jan€ 2.254
persona.

(Parantezé: Data 1 janar 1942 éshté dat€ e pérdorur vetém pér g€llimet e numérimit té€ t& vraréve
t& luftés, nisur nga fakti q& viktimat e para t& komunistéve shfagen né pranveré té vitit 1942. Pér
k&té rat, kemi pérdorur metodén e gjykatave, té cilat kur nuk e pércaktojné dot njé daté pérgjaté
njé viti, ato vendosin si kufij datén e paré t€ vitit dhe datén e fundit t& tij.)

Kjo &shté hera e paré qé béhet njé identifikim i ploté i kétyre personave, t& 1éné né harres€ nga
geverité shqiptare né periudhén 1944-1991. Kjo shifér ka dalé pasi jané pastruar dublimet e pakta
qé jané véné re né€ Fjalor.

Pér heré té paré, institucionet treguan kujdes pér kéta persona me Ligjin nr. 7748, 29.7. 1993,
“Pér statusin e ish-t& dénuarve dhe té pérndjekurve politiké nga sistemi komunist”.

Kéto persona jané viktima té luftés civile, mes Partisé¢ Komuniste Shqiptare (PKSH) dhe partive
t& tjera politike Balli Kombétar (BK), Legalitetit dhe grupimeve t€ tjera jashté influencés s€
PKSH.

Gjaté regjimit komunist dhe né dekadat e para t€ rénies s€ komunizmit ka vazhduar t& shkruhet
narrativa komuniste pér periudhén e Lufté sé Dyté Botérore, sipas sé cilés komunistét luftuan pér
¢lirimin e Shqipérisé dhe gjithé t& tjerét ishin tradhtaré, reaksionaré, kolaboracionist€, etj..

ME 2015, ISKK botoi librin “Lufta civile, 1943-1945”, me autor Uran Butkén. Deri atéheré€ pér
luftén civile kishin shkruar individé jashté institucioneve.



M¢ 2021, Instituti i Historisé, tashmé prané Akademisé sé Shkencave, shkroi pér heré€ t€ paré pér
luftén civile si njé realitet historik, né veprén Historia e shqiptaréve gjaté shekullit XX (1939-
1944), Véll. 1V, faqe 302-389.

Lufta civile éshté fakt historik. Té vrarét nga komunistét, pér té cilét po informojmé Kuvendin né
k€té raport, nuk mund t€ anashkalohen mé. Kéto jané njé pjesé e viktimave t& luftés civile,
viktimat e tjera jané shkaktuar nga forcat e Ballit Kombétar, Legalitetit, etj., por ato jané t&
identifikuara dhe kané status déshmori.

3.

T& vrarét nga PKSH dhe njésité ushtarake té saj kané tipologji t& ndryshme.

Pjesa mé ¢ madhe e 2.254 t& vraréve nga komunistét jané€ anétar€, pérkrahés ose luftétaré t&
Ballit Kombétar, Legalitetit, dhe formacioneve ushtarake jashté 1évizjes komuniste. Njé pjesé
jané civilé, té cilét nuk kan€ gené pjesé e luftimeve ose e formacioneve ushtarake. Mes t& vraréve
jan€ dhe komunistét e vraré nga veté komunistét.

N& listén e viktimave jané dhe ata q& jané vrar€ nga komunistét pér llogari té té tretéve. Njé rast i
till€ éshté vrasja e Llazar (Zai) Fundos, njé komunist qé kishte braktisur dogmén, i cili u vra me
urdhér t€ Titos, drejtues i Partisé Komuniste Jugosllave, pér llogari t& Kominternit.

NE€ list€ jané pérfshiré dhe njé numér i vogél personash té vraré nga njésité ushtarake italiane, si¢
jané t€ vrarét né Gérhot, Gjirokastér, 14 shtator 1943; ose gjermanét, si¢ éshté rasti i Skénder
Mugos, t€ cilét, edhe pse u vrané nga njésité ushtarake té konsideruara pushtuese, regjimi
komunist i la né harresé dhe familjet e tyre i persekutoi, sepse ata kishin gené€ luftétar€ té Ballit
Kombétar.

Aty ku kemi mundur t’i identifikojmé, kemi béré shpjegimin pérkatés, dhe jané gjithsej 35
persona. Kéta t€ vrar€ nga formacionet pushtuese, jo vetém qé nuk iu dha status déshmori, por
nuk u trajtuan as si viktima té luftés. Udhézimi i Kuvendit t& Shqipérisé, “Mbi déshmorét e
atdheut dhe varrezat e tyre”, daté 18.10.1969, kishte kété pércaktim pér kéta persona: “Né
kategoriné e viktimave nuk hyjné, p.sh., ata persona q& nuk kané qéné t€ organizuar né€ Lévizjen
nacional-¢lirimtare dhe jané vraré nga armiku rastésisht, ose i jané dorézuar vullnetarisht armikut
dhe ky i ka vraré. Né asnjé ményré nuk mund té futen né kategoriné e viktimave ata persona g,
duke gené t& inkuadruar né radhét e Ballit Kombétar apo té Legalitetit, jané vraré rastésisht nga
armiku.”

KONTEKST STATISTIKOR PER TE VRARET NE SHQIPERI Ni PERIUDHEN 7
PRILL 1939 — 29 NENTOR 1944

NE€ periudhén 7 prill 1939-29 néntor 1944 n& Shqipéri vepruan shumé formacione ushtarake, té
huaja dhe shqiptare, t€ cilat u pérfshiné né luftime dhe natyrisht shkaktuan njé numér té
konsiderueshém té vrarésh. Gjaté regjimit komunist, regjimi tregoi vémendje vetém pér t& vrarét
né radhét e formacioneve ushtarake partizane/komuniste, té& cilét i identifikoi, u dha status

déshmori, i démshpérbleu familjet e tyre ekonomikisht me pensionin e déshmorit, etj. Né librin
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Historia e shqiptaréve gjaté sheklullit XX (1939-1944), VEIL. 1V, botim i Institutit t& Historisé
(2021), éshté publikuar njé€ tabelé me t€ dhéna pér t€ vrarét partizané/komunisté. Mé poshté po
japim tabelén pérkatése (Tabela 1), sipas botimit origjinal, dhe tabelén (Tabela 2) pér t& vrarét
nga partizanét/komunistét:

1. Tabela e partizanéve té vraré (sipas Institutit té Historisé)’
Formacioni ndérluftues Numri i partizanéve té vraré
Gjermané 1514
Gjermano-ballisté 275
Italiané 207
Ballisté, nacionalisté 1067
Nacionalisté nga Kosova 34
Aksidentalisht 35
T& vdekur 310

2. Tabela e té vraréve nga komunistét/partizanét (sipas ISKK)

Formacioni ndérluftues

Numri i nacionalistéve, legalistéve, etj., t€ vraré

Komunistét/partizanét

2254

Observime:

Té& vrarét n€ t€ dy tabelat jané€ qytetar€ shqiptarg.

Formacionet ndérluftuese q€ kané€ vraré mé shumé qytetaré shqiptar€ jan€ formacionet
partizane/komuniste.

Numri i gqytetaré€ve t€ vrar€ nga formacionet partizane/komuniste €shté 11 heré meé i madh
se numri i qytetaréve shqiptaré t€ vraré nga formacionet e ushtrisé italiane.

Numri 1 qytetaréve té vraré nga formacionet partizane/komuniste €shté 1.5 heré mé i
madh se numri i gqytetaréve shqiptar€ t€ vraré nga formacionet e ushtrisé€ gjermane.
Numri i qytetaréve shqiptaré té vrar€ nga formacionet partizane/komuniste €sht€ 2.1 heré
mé i madh se numri i qytetaréve shqiptaré t€ vraré nga formacionet ushtarake
nacionaliste.

Formacionet partizane/komuniste kan€ vraré mé€ shumé shqiptaré se dy ushtrité
pushtuese, italiane dhe gjermane, t€ marra sé€ bashku.

Fakti q€ ushtria partizane/komuniste ka vraré mé& shumé shqiptaré sesa dy ushtrité e huaja
éshté njé tregues serioz pér té€ kuptuar se kundér kujt ishte mobilizuar mé shumé ajo
ushtri.

! Historia e shqiptaréve gjaté shekullit XX (1939-1944), VélL. IV (Tirané: Akademia e Studimeve Albanologjike,
2021), 442.



e Né tabelén 1, te palét ndérluftuese ka njé kategori t& emértuar “gjermano-ballisté”, e cila
nuk ka ekzistuar realisht. Nuk ka dokumente me vleré juridike g€ té provojné ekzistencén
e formacioneve té tilla.

e T& vrarét n€ tabelén 1 kané statusin e déshmorit t€ atdheut, dhéné nga strukturat e
regjimit komunist, sipas drekretit nr.4558, daté 18.10.1969 “Pér déshmorét € Atdheut”.

e Té& vrarét né tabelén 2 nuk u regjistruan as pér statistika gjaté regjimit.

e Referuar statistikave, me largimin e ushtris€ italiane dhe gjermane nga Shqipéria, njéra
mé 1943 dhe tjera mé 1944, Shqipéria ra nén kontrollin e formacionit ushtarak qé e kishte
démtuar popullsing e saj mé shumé gjat€ lufiés.

PERFUNDIME

Indiferenca e institucioneve shtetérore pér disa dekada ndaj té vraréve nga partizanét/komunistét
né periudhén 1 janar 1942 — 29 néntor 1944 &shté€ njé njollé pér shtetin shqiptar, déshmi e
karakterit antihuman t€ regjimit komunist, dhe penges€ pér mbylljen e plagéve té pércarjes dhe
realizimit t& pajtimit kombétar

Formacionet ushtarake partizane/komuniste kané shkaktuar numrin mé té madh té viktimave
ndér qytetarét shqiptaré. Ato nuk jan€ vrasje rastésore dhe tregojné se objektivi kryesor luftarak i
ushtrisé€ partizane kané gen€ formacionet politike dhe ushtarake shqiptare, jo komuniste.

Lufta e forcave ushtarake partizane/komuniste nuk ka qené njé€ lufté ¢lirimtare, por njé lufté
ideologjike pér pushtet. Faktet flasin vet€, viktimat e luftés ideologjike jané mé t€ shumta se
viktimat e luftés clirimtare.

Pérderisa Kuvendi i Shqipérisé ka njohur pafajésin€ e t€ vraréve nga partizanét/komunistét,
at€her€ duhet t€ vazhdojé me hapa té& tjeré ploté€sues pér mbylljen e plagéve té sé shkuarés, pér té
realizuar pérfundimisht pajtimin e shoqérisé, t€ cilén e pérgau brutalisht, pér njé kohé té gjaté,
lufta civile dhe e thelloi lufta e klasave, t€ dyja té ideuara dhe organizuara nga PKSH/PPSH.

REKOMANDIME
NEé pérfundim t€ kétij raporti informues, ISKK rekomandon qé Kuvendi i Shqipérisé:
1. Té njoh€ me njé€ rezoluté t&€ veganté viktimat shqiptare t€ shkaktuara nga ushtria
partizane/komuniste gjaté luftés.
2. Té njohé€ me rezoluté faktin e luftés civile dhe t’u kérkojé institucioneve pérkatése ta
pasqyrojné luftén civile né€ tekstet e historisé.
3. Té trajtoj€ ligjérisht gjithé t€ vrarét gjat€ Luftés s€ Dyt€ Botérore me té njéjtin status dhe
t’u siguroj€ t€ njéjtat nderime institucionale.
4. T’1 kérkojé Késhillit t€ Ministrave t€ shpall€ nj€ dité zie kombétare né nderim té
viktimave t€ luftés civile.
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